



Организация процедур ВПР СПО. Функции ответственных.

Горшков Геннадий Александрович,

начальник управления сопровождения оценочных процедур и мониторинговых исследований ГБУ ДПО «Челябинский институт развития образования»

Участники ВПР СПО



Участниками ВПР СПО являются обучающиеся по очной форме обучения по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования на базе основного образования:

- обучающиеся первых курсов по образовательным программам среднего профессионального образования;
- обучающиеся, завершившие освоение основных общеобразовательных программ среднего общего образования в предыдущем учебном году (завершившие СОО).

В зависимости от программы подготовки участники ВПР СПО выполняют следующие проверочные работы:

обучающиеся по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих

 одна проверочная работа с оценкой метапредметных результатов обучения (единую проверочную работу по социально-гуманитарным предметам) в соответствии с ФГОС ООО и ФГОС СОО

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья принимают участие в мероприятиях по оценке качества образования по решению образовательных организаций, с согласия родителей (законных представителей) и с учетом особенностей состояния здоровья и психофизического развития

обучающиеся по программам подготовки специалистов среднего звена

- проверочная работа с оценкой метапредметных результатов обучения (единую проверочную работу по социально-гуманитарным предметам) в соответствии с ФГОС ООО и ФГОС СОО
- проверочную работу по учебному предмету, обуславливающему формирование профиля среднего профессионального образования (профильному учебному предмету)

Информационное и технологическое сопровождение подготовки и проведения ВПР СПО в 2024 году осуществляется ФГБОУ «Федеральный институт оценки качества образования» посредством государственной «Федеральной информационной системы оценки качества образования» (ГИС «ФИС ОКО»)

Федеральный организатор:

- создаёт личные кабинеты для региональных координаторов в ГИС ФИС ОКО;
- направляет региональному координатору реквизиты доступа от ЛК ГИС ФИС ОКО с соблюдением условий конфиденциальности;
- размещает в ЛК ГИС ФИС ОКО региональных координаторов реквизиты доступа для ОО СПО;
- формирует сводную информацию об ОО СПО и профессиях/специальностях, собранную в результате заполнения ОО СПО форм сбора данных;
- публикует образцы проверочных работ на сайте ФГБУ «ФИОКО»;
- публикует в ГИС ФИС ОКО <u>инструктивные материалы для специалистов</u>, задействованных в подготовке и проведении ВПР СПО;
- собирает даты проведения ВПР СПО, <u>установленные ОО СПО (в соответствии с утвержденным расписанием)</u>, через ЛК ГИС ФИС ОКО;
- публикует в ЛК ГИС ФИС ОКО архивы с материалами для проведения ВПР СПО;
- размещает реквизиты доступа участников ВПР СПО для проведения проверочных работ с использованием компьютера;
- публикует в ЛК ГИС ФИС ОКО формы сбора данных и электронных протоколов для внесения информации об участниках.



Министерство образования и науки Челябинской области:

- назначает специалиста, обеспечивающего координацию работ по проведению ВПР СПО на территории Челябинской области (регионального координатора);
- обеспечивает **печать индивидуальных комплектов проверочной работы**;
- в целях обеспечения соблюдения порядка проведения и объективности результатов ВПР
 СПО при принятии соответствующего решения привлекает независимых наблюдателей, не
 имеющих личной заинтересованности, которая может повлиять на надлежащее и
 беспристрастное осуществление наблюдения, либо организовывает видеонаблюдение в
 аудиториях проведения ВПР СПО;
- обеспечивает **сканирование работ участников**;
- формирует список экспертов для проверки развернутых ответов участников ВПР СПО;
- обеспечивает контроль за ходом проверки экспертами заданий с развернутыми ответами.



Региональный координатор:

- авторизуется в ЛК ГИС ФИС ОКО, используя свой логин и пароль, для получения доступа к публикациям, материалам для проведения ВПР СПО, а также информации о ходе работы каждой ОО СПО;
- осуществляет работу в ЛК ГИС ФИС ОКО по сбору данных и систематизации информации в соответствии с планом-графиком проведения ВПР СПО;
- информирует каждую ОО СПО об участии в ВПР СПО;
- осуществляет **взаимодействие с ответственными организаторами в ОО СПО**;
- направляет **реквизиты доступа в ЛК ГИС ФИС ОКО** ответственным организаторам в ОО СПО с соблюдением **условий конфиденциальности**;
- информирует ответственных организаторов в ОО СПО о необходимости ознакомления с инструктивными материалами для проведения ВПР СПО;
- скачивает в ЛК ГИС ФИС ОКО архивы с материалами проверочных работ и передаёт их для печати;
- передает скомплектованные материалы в ОО СПО;
- осуществляет **мониторинг загрузки различных форм сбора данных и электронных протоколов** ОО СПО в ЛК ГИС ФИС ОКО, хода сканирования материалов участников.



Ответственный организатор в ОО СПО осуществляет подготовку ОО СПО к процедуре проведения ВПР СПО:

- определяет необходимое количество аудиторий и организаторов в аудитории с учётом количества участников;
- накануне проведения ВПР СПО обеспечивает готовность мест проведения;
- получает печатные материалы от регионального координатора в соответствии с утвержденным графиком;
- скачивает из ЛК ГИС ФИС ОКО реквизиты доступа (логин и пароль) участников ВПР СПО с использованием компьютера для выполнения проверочных работ и передаёт организаторам в аудитории;
- распределяет организаторов по аудиториям и проводит для них инструктаж;
- в день проведения ВПР СПО организует работу организаторов в аудитории;
- принимает от организаторов в аудитории после проведения проверочных работ соответствующие материалы;
- доставляет работы для сканирования в РЦОИ (ул.Комсомольская, 20а) в соответствии с утвержденным графиком.





454111, г. Челябинск, ул. Комсомольская, д. 20А 454087, г. Челябинск, ул. Блюхера, д. 91 454091, г. Челябинск, ул. Красноармейская, д. 88 454048, г. Челябинск, ул. Худякова, д. 20



info@chiro74.ru



8 (351) 217 30 89

МЫ В СОЦИАЛЬНЫХ СЕТЯХ



сайт ГБУ ДПО ЧИРО



Телеграм-канал



Сообщество в ВКонтакте



Сообщество в Одноклассниках